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VSrdtmartl.
A magyarok honfoglalásától máig szá

mított ezer év alatt, népek, nemzetek tűn
tek el Európa történetének színteréről, vagy 
a hódítók összevegyülve a meghódított né
pekkel, mind meg annyi külön természetű 
s erkölcsű nemzetté gyúródtak, vagy vég- 
erőködésben vonszolják haladó nemzeti lé
tüket az enyészet felé. Görögországban éb
redez ugyan egy kis Hellász, de a régi 
nagyság reménysége nélkül.

A nagy népvándorlás két raja tartotta 
meg ős, eredeti nemzeti jellegét: a német 
(germán) és a magyar faj.

A német nemzet Szedánnál ülte meg 
nagy, nemzeti ünnepét és tömörülésének 
áldomását. Nekünk, magyaroknak nem adta 
meg a sors, hogy a mohácsi vész után, ön
álló nemzet képében folyhattunk volna be 
Európa ügyeinek intézésébe. Nemzetünk 
vére sokszor folyt Európa csatatéréin, de 
hogy az, a hazáját és szabadságot szerető 
magyar ember vére volt, arról még azok 
se akartak tudni, a kiknek érdekében a 
magyar nemzet síkra szállt

Hát azoknak a nehéz időknek zivata
raiban, nem elég érdeme e a nemzetnek, 
hogy a viharok s pusztulás között is meg 
birta őrizni nemzeti mivoltát ? meg bírta 
védelmezni ősi alkotmányát? és századokon 
keresztül, a török áramlás elien, nyűgöt 
Európának oltalmazója volt?

Salamon Ferenc, nagynevű történet
írónk, mondja : , A török hódoltság után, 
annyi rom s oly pusztulás közepeit, melyet

TÁRCA,
A paraszt gróf.

— A , Zemplén* eredeti tárcája. —

Irta : Abon/I Gyula.

(Folytatás és vége.)

— Megyek 1 Megyek ! szólt hebegve Gábor, 
mintha álmodnék. Jól van. Ne féljetek miattam 
nem űznek el benneteket! Én nem lehetek bol
dog. Ti szegények vagytok és én az >arany pa
raszt* fia vagyok ... Megyek, megyek tehát 
megtalálom a nagyúri életet 1 S ha majd olyan 
szegény leszek, mint ti, visszajövök I . . .

Gábor elrohant az ajtón. Mariska oda borult 
a nyitott ablakba, forró könyei ehullottak az ab 
lak fájára. Menj 1 menj! édes mindenségem 1 álom 
volt, lenge szellő, múló tünemény 1

Gábor felment az egyetemre. Az egyszerű 
jámbor falusi fiú átváltozott. Elegáns úri öltö
nyöket rendelt a legelső szabónál. Jó cimborák 
társaságában tivornyázott, az egyetemnek soha 
feléje sem nézett.

A nemzetes ur halommal küldte a ropógos 
bankókat. Hadd mulasson, hadd lássák, hogy ki 
fia hornya, hadd lássák, hogy nem kódus ivadék.

Gábor, a szelíd lelkű fiú neki vadult, va
lóságos veszekedő lett, párbajozott, dulakodott, a 
rendőrökkel összetűzött. Tele volt nevével a ren
dőri rovat a lapokban, s a párbaj-krónikában.

A nemzetes uram oda haza majd kiugrott

a török uralom s az utolsó harcok dúlásai 
hagytak, megmaradt a nemzet vallásos, po
litikai jogainak épsége.€

A magyar nemzet ezredéves ünnepe^ 
nem a hódítás, nem a terjeszkedés sikere 
fölötti öröm szétkürtölése, de a hazát szerző 
ősökre, a nemzeti állam szervezőire és a 
hazát s ősi alkotmányt megtartott nagy 
férfiainkra való hálás emlékezés ünnepe. 
És e magasztos nemzeti ünnepen meg kell 
mutatnunk a világnak, hogy azt a felada
tot, melyet a népek istene, a civilizáció ér
dekében a magyar nemzetre bízott: őseink, 
valamint utódaik hűségesen, emberül tel
jesítették.

A honfoglalás országos megünneplésére 
a nemzetgyűlés megtette kötelességét, a 
kormány buzgalommal intézi immár a nagy
szabású intézkedéseket; de avval nincs ki
zárva, hogy a vármegyék és egyes kör
nyékek, melyek a honfoglalás kiválóbb 
eseményeinek voltak színhelyei, az országos 
ünnep mellett, külön is rendezzenek ünnep
ségeket, természetesen olyan cselekedettel 
kötve azt össze, hogy az ünnepség mara
dandó emléke, az utókor számára, a haza- 
szeretet és a múltak emlékezetének ébren
tartására szolgáljon.

A honfoglalás kezdetén, a letelepe
dés, vármegyénket mindjárt első sorban 
érinti.

A Lengyelország felőli határok őrize
tére Bireg, Máramaros, Ung, Zemplén felső 
részein, a kievi oroszox megtelepednek. A 
nádasok, mocsároktól, meg a már feljebb 
elhelyezkedett oroszoktól védett Ung-vár- 
megye alsó részén és a Bodrogközön, az 
agg vitézek családjaikkal, nők és gyerme
kek, megfelelő számú őrizettel maradtak.

esett szemeit a sok tivornya miatt, bizony meg
siratta volna.

Hová lett az a szép piros, egésséges falusi 
színe ? Készült a nagy úri életre, igy akarta édes 
apja, az »arany paraszt*.

Ismert alakja lett a mulató helyeknek, szórta 
j a pénzt, mint egy őrült, de hát az uraság pénzbe 
í kerül, az unságot pénzért adják.

Három év alatt be nem tette lábát falujába, 
a tűnő idők alatt utazni nent külföldre.

— Világot látni, tapasztalni ment I Mondo
gatta büszkén a nemzetes uram, körül utazza a 
világot 1 . . . Ezt cselekedje utána a Kovács Já
nos fia 1 . . .

De hát nincs olyan hosszú út, melynek vége 
ne volna, nincs annyi bankó, hogy a száma ne 
apadna, ha hozzá nyulogatnak.

A nemzetes uram, már kezdte színi a fogát, 
vakargatni a fejét, mondogatta magában : már 
sok is lészen a nagy uraságból ! S midőn meg
győződött róla, hogy fia csak az egyetem mellé 
járt, s hiába költötte azt a rengeteg gyönyörű 
pénzt, becsapta a ládáját, s azt mondta a fiának 
Több nap, mint kolbász! gyere haza, fogd meg 
hát az ekeszarvát!. .. De Gábor nem ment haza, 
volt hitele kimeríthetetlen, tudták, hogy van az 
öreg >arany parasztnak® bőven. Az öreg dühöi- 
gött. Minden hiába, majd könyörgésre fogta a 
dolgot, de az is hasztalan volt, Gábor Pesten été 
világát. Mig végre egészen beteggé lett, megunco- 
rodott az úri élettől, meg önmagától, megtört 
testben lélekben.

Az a jó nemzetes asszony, élő szemrehányás 
volt otthon a nagy kúriában, annak a gőgös büszke 
embernek a fia miatt.

Gábor visszagondolt árra a kis házikor* ott 
a délibábos róna tájon, a vén Tisza partján, oda

Mig Árpád a honfoglalás irányát és 
utait, a Szerencs előtt elterülő síkság szem
lélése közben, kiszabta s Tarczal vezérrel 
a tarczali hegy (most tokaji) csúcsáról, a 
keletfelé fekvó tájakat megvizsgáltatta : 
lezajlott a szomotori csata. Szerencsről in
dította Árpád, Szabolcs és Tas vezéreket 
kelet felé Mén Marót országának meghó
dítására, maga pedig Zalánnak vitte a 
végcsapást.

Zemplén-vármegyének tehát, Árpádnak 
Szerencsen tett elhatározó intézkedéseire, 
a szomotori csatára és a település kezde
tére való tekintetből, ép oly joggal, mint 
Bereg-vármegyének, kötelessége, hogy az 
ezredéves ünnepet külön is megtartsa ; mert 
Szerencs a hadmüködésnek az az alaphelye, 
ahonnan tulajdonképen a mostani Magyar- 
ország elfoglalása kiindult, ennek a had- 
müködési alapnak volt a fedező tartaléka 
a Szomotor tájékán összevont dandár.

A fő- és székvároson kívül Bereg-vár- 
megye, Munkács, Jászberény városok erősen 
készülnek, sőt még Csege község is fel
emelte szavát.

Zemplén-vármegye hallgat.
Megbecsülné magát Szerencs környé

kének, Zemplén-vármegye Kánaánjának la
kossága, ha a honfoglaló ősök emlékét 
megörökítené, természetesen az egész vár- 
megya hozzájárulásával.

Vagy a honfoglalók nagy érdemeinek 
hálás elismerése mellett, nem fér-e meg a 
hazát megtartókra való megemlékezés?

Miért ne lehetne a millennium megünnep
lése idején, a b.-keresztúri ütközetben elvérzett 
honvédek emléket félillitani ? Hiszen Tar- 
czalnál és B.-Kereszturnái kezdett a hon
védek gyözedelmeinek napja derengeni! I

vágyott, odavonzotta a szive ellenállhatatlanul. 
Amit az »arany paraszt* se fenyegetéssel, se kö
nyörgéssel nem tudott elérni, hogy haza csalo
gassa fiát, megtette azt az a különös, megma
gyarázhatatlan valami, amit a tudósok újabban 
»thelepáthiának« neveznek s ez haza vezette Gá
bort oly hosszú idő után.

Az öreg rektor kis hajlékában nem változott 
semmi az elmúlt idő alatt, ma is csak úgy tipeg- 
topog a jó öreg gyümölcsfái, méhei, selyemboga
rai körül, mint azelőtt. Csak a szép Mariska vál
tozott meg, a hajdani vig, eleven életű vidám 
leány, napról-napra hervadt, fogyott, gyönyörű 
arcára sötét fátyolt vetett a búbánat éjszakája 1 .. 
Az utóbbi időben olyan csedes volt a kis hajlék, 
mint egy temető. Mariska betegeskedett, egyre 
fogyott, mig a rút köhögés, a láz egészen leverte 
lábairól s ágyba fektette.

Késő ősz felé járt az idő. A kis kert virágai 
el hervadtak, a kis házikó ablakára felfutó szőlő
indák száraz leveleit zörgette az őszi szél. A kis 
fecske is elköltözött az eresz aljáról virulóbb tájra, 
szebb hazába.

— Oh csak még egyszer, csak utoljára lát
hatnám ! csengett a beteg leány. Érzem, tudom, 
hogy nem érem meg a tavaszt, nem látom többé 
a rétet, mezőt virulásában 1 Óh csak még egyszer 
mehetnék vele, mint hajdan, a rét virágai között, 
hallgatni a kis méhek döngicsélését, a vén Tisza 
csobogását, a pacsirta dalát, a gerle búgását, az 
illatos szénát gyűjtő falusi lányok vidám danáját ?.. 
Életet! Életet 1 nem vagyont, nem gazdagságot I... 
Koldulni vele együtt ... érte élni ... öh de meg
halni ily ifjan . .. s elfeledve !. . .

A városi öreg doktor szomorúan lecsüggeszti 
fejét, midőn a sápadt, kiaszott arcú beteg leányt 
megpillantá, az a szánó tekintet, mintha mondta

a bőréből örömében, hogy az ő fia olyan híres, 
virtuskodó gavallér lett 1 . . , Szegény Gábor 1 Ha 
jó édes annva meglátta volna sápadt arcát, be- _______
--------------------------------------' — Á Zem pl én mai száma liat oldal.



Most talán már a szobor-alapot kezelőnek 
se volna az a kifogása, hogy az idő nem 
arravaló. Napról napra fogy a vén hon
védek száma, bizony-bizony senki se él 
örökké !

A vármegyénkben uralkodó szellem azt 
parancsolja, hogy az ezredéves ünnep ren
dezését a vármegye törvényhatósága vegye 
kezébe, még pedig nem úgy, mint segé
lyező, de mint rendező és rendelkező ha
tóság.

A Zemplén folyó évi io-ik számában 
Péter Mihály abban a reménységben, hogy 
felszólalásának eredméaye lesz, belefújt az 
ébresztő kürtbe.

Vártuk, sokan vártuk, hogy a várme
gye közügyei vezetésében előkelő szerepre 
hivatott férfiak valamelyike, a Zemplén ha
sábjain, megbíztatja az ébresztő Íróját, s vele 
együtt a vármegye közönségét. Nem történt. 
Pedig tájékozásul is szükséges volna az, 
hogy az egyesek felszólalása ne hangozzék 
el a pusztában ! !

Ha én is úgy járok, mint az ébresztő 
írója . . . akkor megismertem a vármegye 
közönségének hangulatát. . . . Hallgatok és 
többé nem szólok.*)

» e e • <1 • • * • • C. •

Nyílt felhívás
Tokaj-llegyalja szőlőtermelő közön

ségéhez.

Mint köztudomású, a műborgyártást eltiltó 
törvényjavaslat, mely a bizottsági tárgyalásokon 
már keresztülmenve, nemsokára országgyűlésünk 
plénuma elé terjesztetik, Tokaj-Hcgyaljá-nk érdeké
ben, igen helyesen, egyebek mellett azon intézke
dést is tartalmazza hogy jövőben tokaji, tokaji-

*) Ezt a hazafias szép indítványt felesleges ajánlanunk, 
mert maga-magát ajánlja elfogadásra. T. olvasóink tájékozta- ^ 
tására itten csak azt kívánjuk megjegyezni, hogy, amint az a t 
lapunk 1887. évi 8. és 9. számaiban olvasható eszmecseréből I 
is köztudomásra jutott, a >b.-keresztúr-kisfaludi honvéd emlék- L 
oszlopának a Bajusz József öreg honvéd őrzésére (és nem | 
rendelkezésére) bízott pénzalapja 1886, végén 1175 forint 37 > 
krra gyarapodott. Ez az összeg máig, 41/2°/0-es tőkésítéssel 
számítva, már legalább is 1530 ftra nőhette ki magát. Szerkesz
tőségünk őrzésében van 51 tt 03 kr., tehat az alap ma cc. 
1580 fttal rendelkezik. Evvel, ha még hozzágondoljuk, hogy 
az ezer Óv lelkesedése a fukart is adakozásra készteti, minden 
habozás és nagyképü fontoskodás nélkül a kezdés terére lehet 
s kell lépni. Hiszen az ezer év lelkesedése már csak tán meg
üti azt a mértéket, melyet Bajusz-bátyánk felállított, hogy t. i. 
olyan lelkesedés kell neki az emlék-oszlop leleplezéséhez, mint 
amilyen lelkesedéssel ott (B.-keresztvr és Kisfalud alatt) 
>honvédeink küzdöttek, győztek és elvéreztek.4 A mai idővel 
(nem fizikai időt értünk hál’istennek, az öreg honvédek is 
meg vannak elégedve, mert alkalmasnak Ítélték az országos 
honvéd-emlékszobor leleplezésére. Az emlék-oszlop költségve
tése 1830 ftra rúg, a hiány csekély 250 ft. Ezt az első szóra 
előteremtjük, csak alakuljon már meg és emeljen szót vár
megyénkben is az ezredéves ünnepre előkésztő bizottság.

Szerk.

volna : Szegény gyermek, a mezők hervadó virá
gaival, haldokló liliomaival, te is egy szebb ha 
zába költözöl 1 Mariska mindennel elkészült, nem 
merte ősz apját búsitani, de sejtette a szomorú 
véget 1 . . Fehér menyasszonyi ruhája készen volt, 
az öreg bejáró gazdasszony, Zsuzsó néni, minden 
dologra el volt készülve, ha elkövetkezik az a 
kikerülhetetlen . . . tudja mihez tartsa magát.

— ött akarok pihenni a kis temetőben, 
édes jó anyám mellett, a vén jávoría árnyában, 
sirom takarja el a jávorfa hulló levele! . . .

Az öreg rektor ott üldögélt naphosszat 
beteg gyermeke ágyánál. Elszáradt, hideg kezecs- 
héit csókjaival, könyeivel melengeté! Majd leült 
kangszere mellé remegő hangon éneklé a zsoltárt:

Te benned bíztunk eleitől fogva,
Uram téged tartottunk hajlékunknak 1

A nap leáldozóban volt, bűcsusugarai be
kandikáltak a rektoriak kis ablakán, fényes glóri
ával övezve körül a haldokló leány ártatlan, sokat 
szenvedett angyali arcát.

Ott liheg . . . ott hörög párnáin, halvány 
fénytelen szemei lezárvák . . . ősz apja ott zokog: 
hogy mért nem inkább őt szólítja az Úr, agg 
szolgáját!

Egyszerre felemelkedik a leány párnáiról... 
szemei felvillanak.

— Ah 1 valaki jő ! susogja. A kis ajtó nyi- 
lik 1 . . . Atyám az ő ! . . . kiáltja örömmel, s ki
tárja karjait.

Az ajtó nyílik, megjelenik a küszöbön egy 
szakálos, beesett szemű, sápadt arcú fiatal ember, 
lábai legyökereznek, ajkai némák maradnak, amint > 
a beteg leányt megpillantja.

— Gábor! Hát megijedsz tőlem ? Oh jer 
hát ... te édes ! Te drága 1 Én nem repülhetek 
hozzád ... én beteg vagyok nagyon 1

aszú és szamorodni nevek alatt nemcsak hogy, 
mint az eddig még itt helyben is széltiben gya 
koroltatik, mindenfele utánzatokat, sőt valóságos 
pancsokat, de csak más vidéken termett, külön
ben teljesen kifogástalan minőségű borokat eláru
sítani sem lesz szabad.

Ezen intézkedés, főleg Hegyaljánk jelenlegi 
válságos átmeneti állapotában, termelő-közönsé
günkre kétségenkivül felette üdvös, de sőt nélkü
lözhetetlen is, mert különben a pancsolással kon
kurenciában a költséges és nagy erőfeszítést 
igénylő uj telepítések atkuzdésére gondolni sem 
lehetne ; már pedig a telepítéseknek minden ren
delkezésre álló eszközzel való elősegítése immi- 
nens szükséget képez.

Véleményem szerint azonban a tervezett in
tézkedések által, ha az csak a puszta tilalmazás 
kimondásánál, egyébbként azonban megfelelő kap
csolatos gyakorlati intézkedések által való meg 
erősités nélkül maradna, a kitűzött célt a bűn
pártolásnál alkalmazható ezerféle furfang mellett 
elérni aligha, vagy a termelőnek épen úgy, mint 
a szolid kereskedelemnek csak folytonos vexa- 
tórius gyanusitgatása és háborgatása mellett volna 
lehetséges, mit pedig különösen ily kényes kér
désnél mindenáron elkerülni szükséges.

Ebből kifolyólag, nézetem szerint, a törvény- 
javaslat vonatkozó intézkedésé egy oly értelmű 
ponttal lenne kiegészítendő, mely szerint kimon
datnék, hogy : a tokaj-hegyaljai borok csak hatósá
gilag kiállitott származási igazolványok, illetve pa
lackborok eladásánál csak törvényesen szabályozott 
védjegyek alkalmazása mellett engedtetik meg; mit 
ugy gondolnék keresztül vihetőnek, hogy őszkor, 
mi a fogyasztási stb adók miatt jelenleg mar ugy 
is kötelező, minden egyes termelőnek termett bora 
hatósági, (esetleg hegyközségi) hiteles felvételt 
nyerne, jegyzőkönyvbe vétetnék, a termelő részére 
pedig a jegyzőkönyvbe vétel kapcsán azonnal egy 
származási igazolvány adatnék, mely igazolványról 
azután s épen ugy a jegyzőkönyvből is minden 
egyes eladásnál az eladott mennyiség leíratnék, 
a megvásárolt borról pedig, ha kívánja, lepecsé
telt próbák kapcsán, mi a visszaélések megpratlása 
végett igen lényeges, a vevőnek is igazoló szel
vény adatnék, az ezekkel való visszaélés pedig 
természetesen súlyos büntetés alá vonatnék.

Miután pedig az elmondottak alapján köte
lességemnek tartom, hogy szélesebb körben is 
mozgalmat indítsak meg ez eszme keresztül vitele 
érdekében, ezt pedig sokkal eredményesebben vél
ném megtehetni akkor, ha vonatkozó megkeresé
seim és felterjesztéseim a jelenleg divatos vissza 
élések leírásával is támogatva lennének ; ezek 
folytán azon bizalomteljes kéréssel fordulok Hegy
aljánk összes termelőihez? és hatósági közegeihez, 
hogy amenyiben ilyenekről tudomásuk volna, azt 
velem közölni szíveskedjenek, biztosítván minden
kit, hogy ugy sajat neveik, mint a közlöttek nevei, 
ha csak erre külön fel nem hatalmaznak, szigorú 
diskréció tárgyai lesznek, hogy a szives értesítők
nek közleményeiből csak legcsekélyebb személyi 
kellemetlenségei se lehessenek.

Tarcealon, 1893. április 11 én.

Kosinsky Viktor,
m. kir. vincellériskolái igazgató.

Gábor zokogva omlott le az elhervadt kis 
mezei virág ágya előtt.

A haldokló leány mindkét karjával magához 
szoritá a rég nem látott ifjú fejét, csókjaival hal- 
mozá el szép, holló fürtéit ... az ajkak némák 
voltak . . csak a szív beszélt ! . . .

— Oh milyen jó vagy 1 susogta végre a 
leány. Milyen kedves vagy, hogy haza jöttél ! . . . 
Tudtam én . . . hogy te . . . haza fogsz jönni ! . ..
Nézz reám------ hadd lássam azokat a kedves
beszédes szemeidet ! Milyen szép lettél . . . hogy 
megnőtt a szakálad! hogy megférfiusodtál 1 Oh 
csak hogy itt vagy 1 . . .

— Megbocsatnatsz-é nekem ? zokogta Gábor.
— Mit ? Hisz te nem vagy hibás ... a 

sors . . . akarta igy ! ... de nem baj ! . . . lásd én 
mivé lettem ? nem vagyok ... már .. . szép, most. . . 
már nem is . . . fogsz szeretni ! . . . De ne félj ! 
én megint szép leszek J . , mint hajdan ... s te 
megint szeretni fogsz ugy-e ?

— Nem válunk el soha, soha ! susogta Gá
bor s csókjaival árasztá el a beteg leány hideg, 
száraz kezét.

— Majd ., . elmegyünk — tudod mint haj
tan ... a rétre ... a mezőre . . . leülünk a Tisza 
partján ott ... a vén fűz alatt — emlékezel még. . . 
arra a szép időre ? . . . Hová lett az ? . . . A kö
högés elfojtá ajkain a szót, s erőtlenül hanyatlott 
vissza párnáira.

— Mariskám ! Lelkemnek fele I Térj magad
hoz ! csengett Gábor. Itt vagyok, szeretlek, s nem 
váhnk el többé soha ! . . .

— Késő ! . . . Késő 1 , . susogta Mariska.
Ez a rút . . . köhö . . . gés . . . megöl 1 . . .

— No ne sírj . .. Te édes te drága ! . .. Add ... 
ide .. . kezed. Oh milyen jó az isten . . . hogy 
vissza ... ho . . zott, hogy itt lehetsz . . . mel-

Vármegyei ügyek.
A t. vármegye törvényhatósága tegnap d.

e. lezajlott rendkívüli közgyűlésében határozta el, 
hogy az 1893 évi IV. t c. rendelkezése alapján 
az allam pénztárából Zemplénvármegye házi pénz
tárába kijáró 9300 ftnyi évi több javadalmazást 
mily aranyokban kívánja szétosztani a tisztviselők, 
hivatalnokok és szolgák között.

Időnk rövidségé és terünk kimértebb volta nem 
engedték, hogy — mint tenni szerettük volna, 
a szétosztásnak rész.íetes tervezetét, áttekinthető 
táblázat formájában, már most bemutassuk t. ol
vasóinknak; de magát a határozat lényegét, hogy 
t. i. kinek-kinek fizetése évente mennyivel sza
porodik, előadjuk a következőkben :

Emeltetni fog az évi fizetéh 200—200 fttal : 
a főjegyzői, az I. aljegyzői, a fószolgabirói és a 
főszamvevöi tiszti állásokban, — 160 fttal : a III. 
aljegyzői, — 150—/50 fttal a II. szoigabirói, — 
14.0 fttal : a 6. közig, gyakorlói, 100—100 fital : az 
árvaszéki elnöki,4 ülnöki, jegyzői,a főügyészi,alügyé- 
szi, II. és IV. aljegyzői, a fölevéltárosi, allevéltárosi
I. alszámvevói tiszti-, úgyszintén az igtatói, kiadói, 
irattárosi, a középponti irnoki állásokban (ideértve 
a szolgabirósági Írnokot is), 60—60 fttal a vidéki (9 
szolgabirósági) irnoki állásokban, — 20—20 fttal : 
a huszarőrmester, 8 őrhajdú és a 10 szolgabiró
sági hivatalszolga fizetése. Ez emelések összesen 
9170 ftnyi összegből állanak. Fedezet hiányából 
fizetésemelés nélkül kellett hagyni: az alispáni, 
főpénztárosi, ellenőri, könyvelői, főorvosi, járásor
vosi, nemkülönben az állatorvosi állásokat.

Az V. árvaszéki ülnöki és a II. alszámvevói 
tiszti állások 100 és 130 ftnyi illetmény tobleteiket 
a gyámpénztári tartalék-, illetve a vármegyei út
adó alapból fogják nyerni.

A 9300 ftnyi javadalmazásból még felmaradó 
130 ftnak hová fordítása felöl a májusi rendes köz
gyűlés fog intézkedni.

Hírek a nagyvilágból.
Államcsíny. Sándor, a szerbek ifjú királya, 

magát nagykorúnak nyilvánitván, a királyi régen- 
seket lemondásra kényszeritette és az Kvakumovtcs 
szabadelvű ministériomot elbocsátván, nevelőjét, 
Dokics államtanácselnököt bízta meg új kormany- 
alakitással, A katonaság már felesküdött az ifjú 
király iránt való hűségre. A szerb nép örömaradat- 
ban úszik. Belgrad, a főváros, föl van lobogózva.

Ferenc Ferdinánd fóhcceg a föld körül ve
zető utján, éspedig a Himdlaja hegység környékén, 
eddig hat tigrist és két párducot lőtt.

Stambulov bolgár ministerelnököt, ki háza
sulandó urat, Ferdinánd fejedelmet, ministertársa- 
ival együtt Bécsen át Olaszországba kisérte, kirá
lyunk őfelsége f. hó 11-én külön kihallgatáson fo
gadta.

A római pápa az idén szentelt arany-rózsát 
húsvéti ajándékul a jövendő bolgár fejedelem-asz- 
szonynak, Mária pármai kir. hercegnőnek, küldötte 
meg. ferdinánd fejedelemtől a hercegnő gyémán- 
tos aranykoronát kapott menyasszonyi ajándékul. 
A fejedelem esküvője f. hó 20-án lesz.

Folytatás a mellékleten.

lettem, hogy te foghatod le szemeimet, te fogha
tod fel végső sóhajomat, elszalló lelkemnek végső 
fohászát. Ne sírj te se jó édes atyám . . . Gabor 
jó, nemes lelkű, ő barátod leszen.

— Gábor ! Ne hagy el őt! Már nagyon öreg 
szegény ! . . . Egyedül marad — nem lesz senkije
— légy mindig jó hozzá, ne sirj ! ott fenn . . . 
még látjuk egymást 1 Gábor . . . várlak ! . . . Ne 
sirj . . . most oly boldog vagyok 1 . . . könnyebben 
érzem magam.

Édes atyám I . . . játszd el azt a dalt . . .
Lehullott a fehér rózsa levele . . .

Az öreg ember oda ült hangszeréhez, keserű 
könyei ráhullottak a billentyűkre. A beteg leány 
átölelte az ifjú nyakát s hideg ajkai oda tapadtak 
annak márvány homlokára — s halkan suttogta :

— Lehullott a fehér rózsa levele ! . . .
Karjai lehanyatlottak . . . egy mély sóhaj ! s 

szép lelke elszállt a dal szárnyain fel-fel a végtelen
ségbe, a hol nincs szenvedés, a hol örök tavasz 
virul ! . . .

Ott a kis temetőben a vén füzek és rezgő 
levelű nyárfák alatt egy uj sir domborul. Egyszerű 
fejfájánál térdel egy ősz ember. Agg fejét lehajtva, 
fehér fürtéit lengeti a dermesztő hideg szél, nem 
érzi ö a hideget, nem hallja ő a zord idő zúgását
— nagyobb fájdalom tépi keblét ! . . .

Az > arany paraszt* lehorgasztott fővel ballag 
a templomba. Nyájasan köszön mindenkinek, meg
alázta az úr ! . . Egyetlen fia élőhalott ... Jár, 
futkos a mezőn, a réten nyalábra szedi a virágo
kat s viszi oda arra a kis sirhalomra. Mikor a 
falu népe találkozik vele, félénken kitér az utjából 
s halkan suttogja:

— Ez a paraszt gróf!



Melléklet a „Zemplén" i6-ik< számához.
Óriási bányaszerencsétlenség. Angolország

ban egy bánya kigyuladt. A lent dolgozó, több 
mint kétszáz munkás közül csak egy-kettő birt 
kimenekülni, a legtöbb oda veszett.

Amerikában óriási szélvész dühöng s már 
eddig is nem egy kisscbb várost elsöpört a föld 
színéről

szive a szereplőkön, amikor látta, hogyan kacsin- J 
gatnak a .... sugólyuk felé. Lángh J. (Dóra) volt 
az egyetlenegy, aki derekasan alakított.

Szeredán mérsékelten felemelt helyárak mel
lett egy dallamos, kedves zenéjü operetet, a Verő 
György Szultán ját adták. Úgy elandalogtunk s 
elmerengtünk a dalon, amikor megcsendült

számú tisztelői, a hivatalban és hivatalon kiva . 
fölkeressék s előtte, úgyszintén k-dves neje ómél
tósága előtt legőszintébb szerencseki /ánataika* tol
mácsolják. — Sok gratuláns kereste föl a vármegye 
és a varos többi derék Gyuláit is, kiknek egyen- 
kint és mindközönségesen kívánjuk, hogy sokáig 
élje ne. • 1

Hírek az országból.
Hallatlan gaztett. Vámzárt Kolos hercegprí

más ellen, budavári palotájában, ma egy hete me- ! 
rénylet történt. A primási uradalmakból tolvajsága 
miatt elbocsátott pincemester, Csólics Mihály, (ne
vét átadjuk az utálatnak) kihallgatást nyert az egy
ház-fejedelemnél s ez alkalommal élesre fent késsel 
rohanta meg urát. Kohl Medard dr„ a hercegprí
más titkára, bírókra kelt a gazemberrel s tőle öt 
szúrást szenvedve, megakadályozta a szörnyű terv 
végrehajtásában. A hercegprímás sértetlen maradt.
A merénylőt elfogták. A hű titkár, ki testével íö- 
dözte urat a merénylőnek vak dühe ellen, élet-halál 
közt reménykedik. A részvét óriási. Hála az égnek, 
hogy az ősz egyházfejedelmet.megoltalmazta a ha
za javára, díszére és boldogitására !

Arany János bronz-szobrát, mely a halhatat
lant ülő alakban ábrázolja s a fő- és székvárosnak 
egyik legszebb terén diszeskedik, a jövő hó 14-én 
leplezik le.

Veszprém, a Dunántúlnak ez a szépen vi
rágzó városa, elpusztult. Az óriási szélben meg- 
fékezhetetlenné erősödött tűz két nap alatt egy 
füstölgő rommá változtatta. A lakosság nyomo
rának súlya megmérhetetlen. Járuljon mindenki 
tehetséghez mérten e nyomor könnyítéséhez. így 
talán elviselhetővé válik annak borzasztó súlya. 
Segítség! Segítség 1

A honvéd emlék-szobrot Budapesten a jövő 
hó 21-én, Budavára elfoglalásának évforduló nap
ján, fogják nagy ünnepiességgel leleplezni.

Magyarország déli részén, tegnap múlt egy 
hete, nagy földrengés volt, mely elhúzódott Bras
sótól egész a Szerémségig, Szerencsése a félelmen 
kívül nem okozo't jelentékeny kárt, vagy vesz edelmeb

Színház.
Szombaton Gerö Károlynak széles e hazában 

élénk érdeklődést keltett s tüntetésre alkalmat 
szolgáltató 3 felvonásos vig színmüve, a '‘Próba- 
házasság* került színre, mérsékelten felemelt hely- 
árak mellett. A tulos-tulnan tömött színház volt-é 
az oka (mi nem tudjuk!) annak ,hogy a szereplők 
a milyen korrektül játszottak az első felvonásban, 
annyira túloztak a másodikban. Neveket nem aka
rok említeni Ne vegye magára akinek nem inge ; 
mert úgy jár, mint a példabaszédes: az kiabal leg
jobban, akinek a háza ég. Halmayné (Birike) úgy 
énekelt, mint ritkán máskor ; úgy játszott, hogy 
egy betű kifogás sem eshetik ellene. Szentessy 
Hona (Zsuzsanna) drámai hévvel, a természe
tesség minden nüanszával alakított. A többiek is 
jók voltak. Nikó (Rozália), Boross (Rákoczy), Kiss 
Pista (Patonai) ügyeskedtek. Sziklay (Szikora) 
kissé tulhangosan beszél. Ezt már rég észrevettük. 
De azért, mert a mi dicső (sic 1) színházunk akusz
tikája olyan siket : nem kellene neki annyira han 
gosan beszélnie. Sokat ront az illúzióból. Ma a 
Kossuth-kuplé eléneklésével egy kis tüntetésre adott 
alkalmat. A fiatalság 3—4-szer is elénekeltette 
vele e dalt s ő maga is, t. i. a fiatalság, énekelt 
hozzá. Egyet (ez azonban nem tartozik az előadás
hoz) ajánlunk az igazgatónak. Ha már telirakatja 
a rendes padsor mellett a kijáró szabad helyeket 
is székekkel: legyen gondja arra is, hogy akinek 
jegye van : az hozzá is jusson ahhoz a székhez, 
melyre a jegye szól. Most erről csak ennyit

Vasárnap d. u. gyermek- és népelóadásul 
,A csókon szerzett vőlegényt« adták; este pedig 
megismételték a ,Próbaházasság-* ot. Este 3/.i7 óra 
kor ember-ember hátán nyüzsgött a színházi pénz
tár előtt s az előadás megkezdése előtt már ara
nyért sem lehetett jegyet kapni, legfelebb a .. . 
kakasülőre. Egy gombostű nem sok, de annyit sem 
lehetett volna leejteni, mert nem volt annyi szabad 
tér. Természetes, hogy a szombat esti jelenetek 
ismétlődtek. Megyes*y E. (Klári) annyira túloz, 
hogy már .. . unalmas. De komédiázás már az a 
sok ugrálás is, amit egyik-másik véghez visz ott 
a színpadon.

Hétfőn megismételték a ,Pezsgőt « Az elő
adás jó volt; de azért egyet megsúgunk (ha ugyan 
megfogadja tanácsunkat) az igazgatónak. Ne lép
tessen fel társalgási darabban olyanokat, akik mo- 
zogni nem tudnak a színpadon, sőt az alakjuk 
sem »ajánló.*

Kedden Bérezik 1500 frtos darabja, a *Mai 
sí került színre. Silány egy fércelmény. Se eleje, 
közepe, se vége ! Semmit sem vesztettünk volna 

ye. e.’ ^ ”em látjuk. Ilyen premiére nem kell ne-
sem tudta111 micsoda megjátszás volt az ? Egyik

divat 
se 
vele,

megjátszás 
a- SZerepét. Szinte megesett az

Egyik
ember

»Szeretlek Roxelánom,
Tied egész valóm.
Te vagy egész világom,
Te tündöklő napom.
Kipi-kopi, kipi-kopi, köpi azt dobogja szivem, 
Kipi-kopi, kipi-kopi, köpi szeretlek én liiven. «

Halmayné (Szultán) oly kedvesen játszott, oly ara
nyosan énekelt, hogy még úgy soha. Halmayné- 
nak, határozottan előnyére, a hangja a tavalihoz 
viszonyítva, javult Javult annyira, hogy szeretnók 
mindig hallani azt az édes kedves, hajlékony, 
szívhez szóló hangot! Méltó párja volt S. Aldor 
(Roxelan), kinek csengő, tiszta hangja, érzésselteli 
játéka nem egyszer tapsra ragadta a hallgatóságot, 
mely e tapsokban adott kifejezést a hivatottság 
és rátermettség elismeiésének. 5. Áldor hangjában 
van valami behízelgő. Az alsó regiszterekben mind
inkább erösbul és csengővé válik. Rátermettségét 
legjobban bizonyítja keresetlen, természetes moz
golódás, sürgése-forgása a színpadon. Boross 
(a rettenetes) és Sziklay (a kellemes) basák sok 
mulatságos percet okoztak. Szóval az előadás 
kifogástalan jó volt. Az első felvonás díszletei 
szépek; a kosztümök csinosak. Egy baj volt 
csak! A felvonás-közök oly rémséges hosszúak 
voltak, hogy az ember agyon únta magát. Le
galább a zenekar játszanék ilyenkor: megbocsá
taná az ember, hogy úgy kell türelmetlenkednie.

Csütörtökön újra izleltették a Próbaházasság-ot, 
most már harmadizben.

Pénteken népelőadásul a Feneleányok életkép 
került elő a . . . . könyvtárból és a kosztümök a 
ruhatárból. Csakugyan »a népnek< való előadás 
volt. De tombolt is a karzat Boross (Mókány Bérezi) 
és Sziklay (Csurgós) túlontúl sok mókain ; a töb
biek ugratásain. A színház nem egészen kongott 
az ürességtől.

Szombaton megismételték a Szultán-1.
Erről lapunk jövő számában. 14—s.

Különfélék.
(Személyi hirek.) A kereskedelemügyi m. 

kir. minister Dókus Gyula vármegyei főjegyzőt, az 
ezredéves nemzeti ünnep előkészítésére Kassán 
alakított kerületi bizottság tagjává nevezte ki. — 
Bihar Ferenc, honvédezredes, ezredparancsnok az 
itt állomásozó honvédzaszlóalj megvizsgálása cél
jából f. hó 13-án városunkban időzött.

(Kinevezés.) Hornyay Béla dr., újhelyi járás
orvos, mint örömmel értesültünk, a Löcherer Lő
rinc dr. távozásával megüresedett állomásokra a 
m. kir. áll. vasutak pálya- és újhelyi műhelyi or
vosává neveztetett ki.

(Elösmerés.) Ludvigh minister! tanácsos, a 
magyar államvasutak elnök-igazgatója, a vármegyei 
főorvossá kinevezett Löclterei Lőrinc dr. volt pá
lyaorvosnak e szolgálatában tanúsított »buzgó és 
szakszerű működéséért,* úgyszintén a m. kir. ál 
lamvasutak s. a.-újhelyi műhely főnöksége a mű
helyi összes személyzet nevében, hosszú időn at 
tanúsított ,faradhatatlan s önfeláldozó munkássá
gáért* hálás köszönetét nyilvánította.—Gratulálunk!

(Virágfakadás.) A téli kert virágait folyó hó 
8 án még egyszer összehozták a kertészek, az új
helyi aranyifjuság, éspedig a kaszinó összes ter
meibe, hogy, ha Falb nem tesz ellenvetést, most 
a tavasz beálltával kivigyék őket oda a többi virá 
gok közé: a szabad természet ölébe, a majáliso
kon. Arany betűkkel van felírva ez a mulatság 
Terpszikore 1892—1893 iki annáleseiben. Egy 
gárda, csaknem negyven fiatalember, táncos 
gyűlt itt Össze, megmutatván, hogy a zemplén- 
vármegyei kaszinó hivatott és tud is irányt adni 
a vármegye alvó társadalmi életének. Álljon itt 
a virágok kedves névsora ; leányok-. Ambrózy Sa
rolta és Nándin, Barna Emma és Sarolta, Bydes- 
kuthy Örzse és Sári, Diószeghy Vilma, Dókus 
Róza, Hlavathy Anna, Keresztessy Irén, Lehoczky 
Rózsa, Spillenberg Étiké, Tomcsányi Gizela és 
Vályi Ella. Asszonyok: Ambrózy Nandorné, Barna 
Bertalanná, Diószeghy Jánosné, Dókus Gyuláné, 
Dokus Mihályné, Hlavathy Józsefné, Keresztessy 
Lajosné, Krasznapolszky Ferencné, Kulin Ödönné, 
Mattyasovszky Kálmánná, Spillenberg Józsefné, 
Tomcsányi Mártonná és Vályi Istvánné. St.

(Az időjárás.) veszettül barátságtalan volt e 
\ héten. Három napig orkánszerü szél dühöngött.
■ Reggel felé az edényekben kint halt vizet egy újnyi 

vastagságú jégkéreg borította! Tegnap reggelre 
elállott a szél, s ha a madárkák vidám csicsergését 
jóra lehet magyaráznunk, talán végre-valahára már 
abbanhagyhatjuk a fűtést, melybe már testben- 
lélekben belefáradtunk.

(Gyula-napja,) ápr. 12-ike, az idén is kellemes 
alkalmul szolgált arra, hogy vármegyénknek köz
szeretet főjegyzőjét, Dókus Gyula cs. és kir. ka
marást, tiszttársai, úgyszintén jó barátai és nagy-

porozás.) Ujhelyben az idei újonc állítás az 
elmúlt héten ment végbe, éspedig közepes ered
ménynyel, már a mint a nagyobb részében igazán 
satnya generációból kitellett. Felette sok a távol
maradottak (nagyrészt Amerikába vándoroltak) 
szama. Az előállítottak voltak összesen 585-én ; 
ebből besoroztak a hadsereghez 81- és a honvéd
séghez 7 legényt.

(Szaporodunk !) Főispánunk Öméltóságához, 
fensőbb helyről, e napokban hire érkezett, hogy 
a m. kir. államvasutaknak városunkban levő mű
helyét tetemesen nagyobbitani, egyszersmind az 
ott állandóan foglalkoztatott munkások szam.it, 
már a jövő hó folyamán, 200-al szaporítani fogják.
E szaporodásnak a reménye nyugtassa meg azo - 
kát a háztulajdonosokat, kiket a házaiknál ki)dó, 
de üresen maradt lakásokra való gondolas nyug 
hatatlanokká tett.

(Veszett kutya.) E napokban, a veszettség! 
tünetek latható jeleivel egy kóbor kutya csatan
golt az utcákon, mely állítólag több kutyát is 
megmart volna. Leütötték, s azutan a hatóság 
felbontatta és bár a városi állatorvos véleménye 
szerint a kutya nem volt veszett: a főszolgabíró, 
hogy a közönséget megnyugtassa, az újhelyi összes 
kutyákra a törvényben előirt negyvennapi köte
léken való tartást elrendelte s azonfelül az elpusz
tított kutya koponyáját felülvizsgálat végett a bu
dapesti állatorvosi intézetbe fölküldette.

(Tűz.) Nagy veszedelem fenyegette f. hó 
9-én, déltájban, s honvédségi laktanyát ; ugyanis 
az épület északi földszinti szárnyának tetőzete, a 
padláson kivezető kéménycső nyitva felejtett ajta
ján kipattanó szikrától tüzet fogott és már jókora 
darabon égett a száraz zsindel, de a honvedek 
gyors kézzel a tüzet beoltottak. A hanyag kémény
seprő ellen a rendőrség megindította az eljárást.

(Eljegyzés.) Haraszthy Vince, a ladmaczi 
kör fiatal jegyzője, Debreczenben folyó hó 5*én vál
tott jegyet Bernhart Rafael, a m. kir. államvas
utak debreczeni üzletvezetóségénél alkalmazott fő
mérnök kedves és művelt leányává! Annával. 
Gratulálunk ! (Beküldetett.)

(Ültessünk eperfákat 1) cimu szakezikke- 
lyünkre, mely lapunk mai szamának Gazdasági Ér- 
íesitó-jében foglaltatik, erről a helyről is fölhívjuk t. 
olvasóink, különösen pegig a községi elöljárók 
figyelmét.

(Tőke terebes-sztropkai h é. vasút.) Zemplén- 
megyében több érdekelt hitbizomanyi és nagybir
tokos e hónap elején értekezletet tartott a varme
gye bánya és erdőtermékekben dúsgazdag északi 
és északkeleti részének ipartelepek utján való ki
aknázására. Az értekezlet egyelőre abban állapo
dott meg, hogy még ez év folyamán megépíti a 
tapoly-ondavölgyi helyiérdekű vasutat Tőke fere- 
bestől Gá'szécs-Parnó és Varannón át Sztropko, 
illetve Galiczia határáig, ahonnét ismét odavaló 
érdekeltség építené tovább.

(Rendőri hirek.) Műpártoló inasok. Illés Ist
ván és Kronovicz Lajos mester-inasok, a színház 
előcsarnokában lévő jegy-gyűjtő szekrényb >1 ál
kulcs segítségével lopkodták a földszintre szóló 
jegyeket, melyekből aztan néhányon sikerült is 
tuladniok, ők maguk pedig potyára élvezték Ta’.ia 
felkentjeinek művészetét. Folyó hó 12-én azonban 
tetten érte őket az éber direktor és a rendőrség
nek átadta. — Tolvaj inas. Valkó András, asztalos 
inas, 57 kr lopása miatt került a rendőrséghez, hol 
mikor faggatóra vették, kivallotta, hogy a tolvaj'ás 
mesterségét sokkal alaposabban űzi az asztalos
ságnál, mert 14 éves kora dacára már a kiraka
tokat is megdézsmálta.

(Letartóztatott kivándorlók.) F. hó 12-én 
a rendőrség tizenhárom egyént tartóztatott le az 
újhelyi vasúti állomásnál, kik útlevél nélkül szán
dékoztak Amerikába vándorolni A nagyobbrész 
ben galicziai siheder fiuk és leányokból álló ka
ravánt a rendőrség hazatoloncoltatta.

(Tűz). Tolcsváról írják: F. hó 9-én nagy 
rémület fogta el a lakosságot. Ugyanis délután, 
fél egy órakor, óriási szélben, a város északi 
oldalán tűz keletkezett, s pár perc alatt több 
épületet lángokba borított. A kétségbeesett la
kosság csak az ingóságok mentéséről gondosko
dott. Dacára, hogy a tűzoltóság idejekorán ki
vonult a vész színhelyére s derekasan hozzá látott 
a tűz tova terjedésének meggátlásához, mégis rö
vid idő alatt nyolc lakóház, a melléképületekkel 
együtt, lett a lángok martalékává. Hogy a varos 
nagyobb veszedelembe nem sodortatott: első sor
ban Hisztai Gyula főbíró erélyes intézkedéseinek 
köszönhető. A tűz keletkezésének okát nem tudják.

(Szökött katona.) B.-Olasziból Írják: E hó 
9 én, reggel 5 órakor Tóth Ferenc községi biró 

| házához beállított egy közkatona egyenruhában,
1 oldalán panganéttal s avval a kéréssel állott
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pé",ét° dv««=tt=, adnának neki M,tokot s par 
P • á ntravalót. -A. biró tudván, hogy a vonat 
mel CSak egy óra muiva fog indulni Ujhely fele,
”jfenl kezdette, hogy szökött katonával van dolga 
s erről kézalatt értesítette a község jegyzőjét, ki 
pár emberrel azonnal a bíró házánál termett s 
vallatásra fogta a megszeppent hadfit, s mivel 
igazolványát nem tudta felmutatni, elfogatta a 
kéznél volt csendőrséggel. Később kiderült, hogy 
a céltalanul bolyongó közvitéz szokott katona a 
Debreczenben állomásozó egyik közös had* r g 
beli ezrednél szolgait, ahonnan B.-Olasziba vető
dése előtt IO nappal ugrott meg.

(Napfogyatkozás.) A mai nap, melyre F 
Rudolf, a viharprófeta, földrengést «s jövendölt, 
teljes napfogyatkozasárol nevezetes. Ez a ma 
napfogyatkozás, mely csaknem ot percig tart s 
Dél-Amerikában, Európa dél. részéin .^-Afriká
ban és Kis-Ázsiaban látható, az utolso teljes nap- 
fogyatkozas ebben a szazadban.

(Fürdő-kedvezmény.) E helyen emlékeztetjük 
az érdeklődőket, hogy mindazok a VII. díjosztály
hoz tartozó, kisebb javadalmazasu allam. és tor 
vényhatósái tisztviselők, illetőleg azok c^atadtagj , 
kik a stoószi hidegviz-gyogyitofurdot kedvez
ményes áron óhajtanak hasznaim : vonatkozó folya
modásaikat f. hó 20-áig a kir. belugymimstenum-
hoz nyújtsak be. . , . , x A(Társas kirándulás Konstantinapolyba.) A
m kir államvasutak városi menetjegyirodaja (Hun- 
garia-szálló) ez évben is társas utazást rendez a 
török fővárosba. A vonatkozó program mar meg
jelent. A menetjegyiroda az előző evekben oda 
rendezett társas utazásokból mentett tapasztalato
kon okulva, az ez idei kirándulást oly időre ter
vezte mely a keleten való utazasra es ott tartóz
kodásra legkellemesebbnek bizonyult és ez május 
hava A program hü képét nyújtja a rendező menet- , 
jegyiroda azon ismert törekvésének, mely az uta- j 
zás kényelmének szem előtt tartásával abban ossz j 
pontosul, hogy a résztvevőkkel a kelet, legfőbben ( 
pedig a török főváros érdekességekben gazdag , 
tárházát alaposan megismertesse. Kényelmes lesz | 
az utazás, mert az háló és étkező kocsival is el- , 
látott külön gyorsvonattal történik ; érdekes es ta- j 
nulságos lesz a Konstantinápolyban való 5 napi j 
tartózkodás, a mennyiben a menetjegyiroda jo e o- . 
zöleg gondoskodott a torok főváros minden ízule- ( 
tét jól ismerő kalauzokról (dragománok), kiknek 
gyakorlott vezetése mellett megtekintik a részivé- , 
vők a török fővaros mindennemű nevezetességeit- j 
Alkalmuk lesz május 12-én, péntek; napon, a to- , 
rok szultán mecsetbe vonulását (Szelambik) meg- ; 
tekinteni s meglátják a török császárság legfőbb j 
méltosigáit, Konstantinápoly helyőrségét s maga- | 
—k a szultánnak testőrségét is. Hozzávéve meg i 

t, hogy a résztvevők lakással és étkezéssel való 
látására a legmodernebb szállók lettek Kon-

írta... - honink.
SÜTe i-hil-rnkn-k «g,.k
i£«bb ünnepi említi, kép.*, minden ^

,10 ntodühi.,,.. (A,he."--

könyvkiadó hivatala, Budapest, Ferenciek-tere ,.) »
ha^ai könyvkereskedésben egyenkint is kaphatók.

A >Vasárnai»Í Újság, április 9Öki száma 22 képpel, 
a következő tartalommal jelent meg : , Tame Hipp 
íArckénnel 1 Dr. Váczy Jánostól.-*Krisztus es a gyermeke 
Költemény Paraskhos Achilles után iij görögből Hegedűs 
Istvántól —4A lublói emberi Elbeszélés. Irta Mikszáth Kál
mán (Góró Lajos rajzaival.)—«Várkastély a Kárpátokban.^ 
Regény Veme Gyulától. (Képekké..) - 4Báró Edelsheim- 
Gyulay temetése., (2 képpel. Klösz György pillanatnyi fölvé
telei után.) — ,A chicagói világkiállítás.« (12 képpé . ■•
kiállítás épületei madártávlatból nezve 2. Résziét 
ból a lagune felöl nézve. 3. Kertészeti pavilion. 4- lejcsar
nok - A. nők palotája, 6. Illinois állam kiállítási palotája 7. 
r kormány pavillona. 8 Halászati csarnok. 9. KoHekedési 
palota. 10. Művészeti palota n. Bányászati csarnok. 12. (Gép
csarnok ) - 4 Sarah Bernhardt Budapesten., (j képpel
«Toscá,-ból és a <Kaméliás hölgyéből.) Irodalom és mű
vészet ; Közintézetek és egyletek : Mi újság ; Egyveleg ; Sakk- 
játék ; Képtalány, stb. rendes rovatok A Vasárnapi jsag 
előfizetése negyedévre 2 ft a Pol,t,kai Ujdonságok-kal 
együtt 3 frt. megrendelhető a pranklin-Társulat k.adóhivata - 
Iában (Budapest, egyetemutca 4. szám.)

Ritka ünnepet ül ez évben a vKépes Családi Lapok,* 1

hazánk e legelterjedtebb és legközkedveltebb szépirodalmi heti 
lapja. Ez évben lesz ugyanis 15-ik évfordulója annak, hogy a 
tKépes Családi Lapok*-at legelső kiadótulajdonosa megalapította. 
Alig van a hirlap-irodalomban hasonló esetre példa. E hosszú 
idő alatt, bár a lap még régi alakját megtartotta, megerősö

dött szilárd alapra emelkedett a ,Képes Családi Lapok, úgy, 
hogy ma már, mint a legnépszerűbb és a legjobban elterjedt 
lap, minden miiveit magyar család asztalán megtaláljuk. Leg
melegebben ajánljuk e lapot olvasóink figyelmébe és pártfo

gásába.
\ Benedek Elek szerkesztésében megjelenő >Kis Könyv

tár. minden héten 3-5 Íves füzetben 6-14 éves gyermekek
nek való elbeszéléseket, me,éket és az ismeretek minden agat 
felöleld népszerű olvasmányokat tartalmaz. Egy-egy füzet ara 
12 kr„ köt\e 20 kr. Tiz füzetre egy forinttal, tíz kötött pél
dányra 1 ft 80 krral lehet eló'fizetni, akár M.-Szigeten a -' Kis 
Könyvtár4 kiadóhivatalában (Berger Miksa könyvkereskedése) 
akár könyvkereskedések utján. Eddig [8 füzet jelent meg a 
legjelesebb ifjúsági Íróktól. A valóban hézagpótló vállalatot, 
melyet első helyen Budapest fő- és székváros tanácsa az összes 
iskoláknak megvétetni elrendelte, ajánljuk a szülők és tanf r- 

! fiigyeimébe.

Vármegyei Hivatalos Rész.
6831. sz. 1893. Zemplénvdrmege alispánjától.

A járási 10 főszolgabírónak.
A legszélesebb körűen leendő közhirrététel 

végett kiadom.
S.-A.-Ujhely, 1893. április hó 4-én.

Matolai Etele, alispán.
Másolat.

Magyar királyi honvédelmi ministeriumtól
, „ ugy * —......... - --------- , 16017/XIV. szám. Zemplén-vár megye közönségé-
itására a legmodernebb szállók lettek Kon- j nek A cs j,;r hadapród iskolákba az 1893/94. 
ntinápolyba lefoglalva, méltán következtethetni = tan^vre vap5 felvétel tárgyában kiadott s a »Buda- 

hogy egy valódi élvezetekben gazdag bran- ; pesti Közlöny.-ben is közzétett pályázati hirdet
ésről van szó, melyre a résztvevők mindig kel- j méfi t*, 0jy felhívással küldöm meg a törvény-

lm a KC1CW pályaudvarból és 7---------
perckor érkezik Konstantinápolyba. Részvételi 

ak : L osztály 195 forint, II. oszt. 160 ft, bele
lve az étkezést a vasúton Konstantinapolyig és 

5 napra való teljes ellátást Konstantinápolyban, 
ilentkezések (50 ft előleg lefizetése mellett) a 
nt megjelölt menetjegyirodánál történnek.

Kikelet. A főváros nyilvános terei ismét ünneplőt 
öltek, még pedig ezúttal újszerűt. A minden tekintetben 
dadés embere, Ilsemann főkertész e tavaszon jáczint es tű- 
linókkal ültette be az Erzsébettér és a többi terek virág 

óc o korrvmásnnvénvelí most készülnek kifejteni me^-

219./IV. sz. 893. A s.-a.-újhelyi j. főszolgabírójától.

Körözés.
A s..a. újhelyi járás főszolgabírói hivatala ré

széről közhirré tétetik, hogy a mélt. gróf Vay Ká- 
rolyné részére Budapestről vasúton s.-a. újhelyi 
állomásra érkezett szállítmányból, a mint az a 
s.-a.-újhelyi vasúti aromádról kis Bári községig 
szekérén f. évi és hó 13 napján szállitatott, egy

1 I. ••  • • 1 A. íí . ,-x ^ /\ f-v-1 re 1 ppcpff • ÍaI.

nokkal ültette oe az ~ ——
delláit és e hagymásnövények most készülnek kifejtem meg- j sicsciui i. vvi ^ . j -------- --------- , . ov
idő szinpompáju virányukat, mely virány csakugyan dicséri vászonba begöngyölt SZŐnyeg-CSOmag leesett ) fe.- 
itereit, úgy a főkertészt, valamint a Mauthner magkereskedő h;vatnak a község elöljárói ezen esetet községeik-

ben közhirré tenni s nyomravezetése esetén a hi- 
vatalhoz azonnal jelentest tenni.

S. A,-Ujhely, 1893. április 14-én.

et, e szép virágú nagyin** — / . . -
nas keretekként gyönyörű,bársonyszerü ude-zold pázsit övezi, 
lynek magvát valamint eddig i5 éven át, úgy ez evben 
atén a hírneves Mauthner Ödön cég szállította, mely cég 
irányban is utólérhetetlent nyújt.

Irodalom.
Az Athenaeum Képes Irodalomtörténetéből, melyet 

■ynevű tudósunk Beöthy Zsolt szerkeszt, megjelent a I . u- 
az elsőhöz hasonló féayes kiállításban és gazdag tartalom- 

1 E füzetben Erdélyi Pál folytatja A poganykon koltesze 
ékeiről irt fejtegetéseit, a többi részt pedig Lanczy Gyula- 
£ a történelmi közgyűlésén felolvasott nagyérdeku tanulma-
l foglalja el: A magyarság az Árpádok korában, melyben 
zerzö az adatok űj s beható vizsgálata alap,an az eddigiek- 
sok tekintetben elütő felfogásban mutatja be a kor kepét . 

lolitikai, társadalmi, művészeti és irodalmi állapotokat. Mind 
ozatosság, mind nyomdai kivitel tekintetében sok dicséret 
ti meg az illusztrációkat, melyeknek szama e füzetben 15, 
a/yz cikkelyét a hun és pogánykon hősok és jelenetek a 
épkori krónikákban található képei, Lánczyet Szent István
éi szép iniciálé s két jelenet, továbbá a pannonhalm, 

,tsfg alauitólevelének s a Dalmáciában s nálunk fenmaradt 
náJmagvar építészeti műemlékek sikerült másolatai díszítik, 
dőn mellékletek- egy Corvin-kódex aranyos-ezustos borko- tk"!n«, mi. B6,' ThurSczi-krónika cimtipe . mm, 
-László megszabadítja az elrablóit magyar íeanyL A Képes 
idalomtörténet 18-20 füzetre van tervezve, s füzetenként 
ifizetéssel is megszerezhető. Egy-egy üze ara 4 '
ítés 10 füzetre 4 fttal az Athenaeum könykiadó hivatalához
tdapest (Ferenciek-tere 3-) cimzendo. A üze e' min e 
myvkereskedésben is kaphatók.

Jókai Mór regényei képes kiadásban. Egy magya£
ibob 3 fűzet. E fényes diszszel kiállított vallalat harmadik

Urbán Ferenc tb. főszolgabíró.

Körrendelet.
Valamennyi községi elöljáróságnak Zempén vármegye

területén.
I.

13219 IL893. sz. A ni. k. pénzügyigazgatóságtól.
Stanich Jenő, előbb lomnai. utóbb n. dobrai 

lakos 62 frt 74 kr. perköltség téritménynyel van 
hátrálékban

Miután a hátralékos fél ismeretlen helyre 
költözött: utasittatik, hogy nevezett tartózkodási 
helyét kerületében nyomozza s feltalálás esetén 
alólirt igazgatósághoz 1893. év május 15-ig jelen- 
lést tegyen.

M. K. pénzügyigazgatóság.
S. A.-Ujhely, 1893. ápril 4.

*) A vármegye levéltárában, a járási szolgabirói hiva
taloknál, úgyszintén szerkesztőségünknél is a pályázat feltételei 
megtudhatók s a folyamodás mintája is megtekinthető. Folya
modások a felvételért 1893. évi íul- 25"éig küldendők ahhoz 
a hadapródiskola parancsnoksághoz, hova a pályázók magukat 
felvétetni óhajtják. Szerk.

37,080/IL 92. szám. ,
37 X rimaszombati m. kir. pénzügy,gazgatosag 
z.060 92. számú alkata szerint ,868-,k evben 
Vernáron született Bercsény, Aadar kinek atyja 
S'” h.d,nemesség! dijköte ezett, .smetet en 
l,r: távozott ; utasittatik, miszerint nevezettet 
hatósága területén nyomozza s feltalálása esetén 
az eredményről ide 3° nap alatt jelentest tegyen. 

Sátoralja.Ujhely, 1893. év. marcus ,3 an.
Becske, kir. pénzügyigazgató.

®GAZDASÁGI ÉRTESÍTŐ.*
Rovatvezető: SEBES ADOLF.

IdöjóMlat április 16ára:
Változó felhőzet, — száraz, — hőemelkedés.

IIIVATAIaOS RÉSZ.
8885/IV. 11- 12 sz. Földmivelésügyi m. kir. minister.

IKZörrend-elet.
Az összes gazdasági egyesületeknek.

I.
A m. kir. államvasutak hivatalnokai, azon 

célból, hogy a tariffák által nyújtott kedvező kon
junktúrák kihasználására, az e tekintetben kevésbe 
jártas termelőknek is könnyen hozzáférhető segéd
eszköz álljon rendelkezésükre >Gabonaszalhtas 
Magyarországon* cimü díjszabási folyóiratot indí
tottak meg, melynek célja, a gabona árak egyik 
főtényezöjét, a vasúti szállítási díjtételeket meg
ismertetni és azok változását nyilvántartani.

Minthogy ezen vallalat hézagpótló és hasznos 
szolgálatot teljesít, fölhívom a címet, hogy ezen 
folyóirat terjesztését minél szélesebb körben elő
mozdítani szíveskedjek.

9348/IV. II —12. sz.
II.

A kassai gazdasági tanintézet, a rimaszom
bati fóldmíves iskola és a tarczali, valamint a 
budapesti vincellér-képezdék telepein a m. evben 
rendeletemre a .lengyel tengeri<-vel megejtett ki- 
sértetek teljesen beigazoltak azon várakozást, hogy 
ezen tengeri faj nagyon szerény talaj és égalji vi- 

: szonyok között is jó termést biztosit es korai be- 
érése folytán hazánk északi részében es hegyes 
vidékein jó szolgálatokat van hivatva tenni.

Tekintettel az elmondottakra, az egyesület
nek tagjai közt leendő szétosztás, illetve nz ottani 
vidéken leendő meghonosítás céljából két m.-ma- 
zsat küldöttem meg.

Erről oly felhívással értesítem az egyesületet 
hogy ezen kiváló jóminöségű tengeri vetőmagból 
az egyesületi tagok kozd szétosztást, sajat belatasa 
szerint, de az eredményről adandó jelentes köte
lezettsége mellett, ejtse meg és azon tagok név 
sorát, akik ezen vetőmagból részesítve lettek, hoz
zám terjeszsze fel.

A tagoktól az annak idején az egyesülethez 
beérkező jelentések, f. évi október hó i-ig egy 
szerre és együtt hozzám lesznek beküldendok-

Végre° felkérem még az egyesületet, hogy a
f szóban levő tengerimennyiségnek beérkezéséről,
‘ illetve átvételéről tegyen hozzám jelentést.

Budapesten, 1893, évi március hó 16-án.
Bethlen.

NEM HIVATALOS RÉSZ.

Ültessünk eperfákat!
j Ültessünk eperfákat és ha eperfáink lesznek,
1 fogjunk hozzá a selyemtermeléshez, miként ezt 

Bács-, Baranya-, Fejér-, Nyitra-, Sopron , Tolna-, 
Temes-, Torontál- és Veszprémmegyék lakosai 
már is igen szép sikerrd és jó haszonnal folytatják.

Hogy ezen termelési ág mennyire kifizeti 
magát és milyen erősen terjed hazánkban, bizo
nyítja az a statisztikai adat, hogy míg 1881-ben 
az említett megyékben 423 községben foglalkoztak 
selyemtenyésztéssel, tíz év múlva, tehát 1890 ben, 
a selyemtermelö községek száma már 1942-re 
emelkedett. Az országos selyemtenyésztési fel
ügyelőség a beváltott nyers selyem gubókért a 
termelőknek 1881-ben 4^537 forintot fizetett ki 
beváltási árban; 1890-ik évb n azonban már ezen 
összeg egymillió negyvenháromezer-kilencvenhat ftra 
emelkedett; és ez emelkedés a legközelebb elmúlt 
két év alatt még óriásibb arányokat öltött.

Ezek tekintetbevételével láthatjuk, hogy ha
zánkban a selyemtermelésnek felette nagy jövője 
van. amennyiben a nálunk termelt selyem bármely 
külföldivel kiállja a versenyt, sőt jóságra nézve 
azokat gyakran felül is múlja. A selyemtenyésztés, 
mint mezőgazdasági mellékkereset, felette fontos, 
mert évenként csak 5—6 heti időt véve igénybe 
aratás előtt, kellő sikerrel űzhetik nők, aggok, 
gyermekek, akik mezei munkákra nem igen alkal
masok

A selyemtenyésztés fontosságban még nyer 
a filoxera-csapás következtében, mert a keresetnek,

W



megélhetési forrásnak azt az elapadását, melyet a 
széllők elpusztulása következtében számos vidék 
népessége elszenvedni kénytelen, enyhítené és 
helyrepótolna a selyemtenyésztés elterjedése.

Hazánkban az eperfaültetés s a selyemtenyész
tés érdekében a negyenes évek közepe táján, az 
akkori kormány erős támogatása mellett, igen élénk 
mozgalom indult meg. Az akkori helytartótanács, 
karöltve a megyékkel, részint temérdek példány
ban kinyomtatott és kiosztott utasítások terjesztése, 
részint a buzgóbb termelők jutalmazása "áltál az 
ügyet mindenképpen igyekezett előmozdítani. Az 
eszme népszerűvé lett; úgy egyesek, mint sok 
erkölcsi testületek e téren rövid időn igen szép 
sikert értek el. Minden nagyobb községben alapit- 
tattak községi epreskertek. (A s.-a.-ujhelyinek rom
jai még ma is láthatók a Ronyva-parton )

Azonban az ige még testté sem lett egé
szen, mar haldok’ani kezdett. Bekövetkeztek az 
1848 49-iki szomorú események, amelyek az or
szágot közgazdaságilag alapjában megrendítették ; 
bekövetkezett ezután a másfél évtizedet meghaladó 
abszolutizmus. Az ezen idők kormányainak kissebb 
gondjuk is nagyobb volt annál, minthogy az ország 
közgazdasagi ügyeivel, tehat ezek kozott a hal 
doklasnak indult selyem tenyésztési ügygyei is fog
lalkozzanak. Tettek ugyan egyesek, kiknek mar 
szépen felnőtt eperfaik voltak, a selyemtenyésztés- 
tessel kísérleteket, de hasztalan, mert nem volt 
piacunk, nem voltak selyemgombolyitó gyáraink, 
a termelt gubókat nem volt hol értékesíteni Hogy 
e téren még lendület legyen, annak a reménye is 
kihalt a közönségből. Ismerek nagyobb birtoko
sokat, például a szomszéd szabolcsmegyei Pap és 
Anarcs községekben, akik a hatvanas években 
húsz éves életkort meghaladott, több ezerekre rúgó 
eperfáikat kénytelenek voltak ölbevágatni. Azon
ban, hála a Mindenhatónak, az idők megváltoztak, 
s az idek változtával bajaink is jobbra fordultak.

Alkotmányunk helyreállitasaval alkotmányos 
kormányunk a selyemtermelési ügyet is rögtön I 
felkarolta, nem riadván vissza a kezdet nehézségei 
és az azokkal járó áldozatoktól. Szegzardon se
lyemtenyésztési felügyelőséget, az ország alvidékén 
több helyen selyemgubo-be váltó hivatalokat és 
selyemgombolyito-gyarakat létesített, aminek kö
vetkezése az a naprol-napra terjedő rohamos 
haladás a selyemtenyésztes terén, amit előbb em
lítettem.

Zemplénmegyét a múlt időkben az ország 
közvéleménye a »fényes< előnévvel tisztelte meg, 
mert a haladás zászlaját lobogtatva ment előre.

Bár e megtiszteltetésnek politikai színezete 
volt, én merem hinni és remélleni, hogy e megye, 
fiainak s leányainak buzgalma folytan, a kozgaz- 
das&gi téren s különösen a selyemtenycsztés fel
karolása által a jövőben is meg fogja azt érdemelni.
A kezdtményezés megvan 1 Itt az alkalom, csak 
meg kel! azt ragadni s a siker elmaradhatatlan

Nagyemlékű Baross minister, halála előtti 
évben belátván azt. hogy különösen a filoxera 
pusztítása következtében Zemplénrnegye közgaz
dasági állapotai hanyatlanak; iparunknak előme
netele alig van : ezen bajokon segítendő, e megye 
székhelyén egy közgazdasagi bizottságot létesített. 
Ezen bizottság, a többek között, a selyemtenyész- 
tést is felvette programjába és érintkezésbe tevén 
magit az országos selyemtenyésztési felügyelőség
gel, az a legnagyobb készséggel megígérte támo
gatását, s ezen ígéretét beváltván, megfelelő meny- 
nyiségű eperfa-magot küldött, amely magmennyi
ség és a kezeléshez szükséges nyomtatott utasí
tások a községek és egyes ügy barátok között a 
legközelebbi napokban a járási fószolgabirak útján 
ki fognak osztatni. Különösen ajánlom ez ügyet a 
községek elöljárói és a néptanító urak szíves ÍU 
gyeimébe; s adja a gondviselés, hogy kezdemé
nyezésünknek oly sikere legyen, mint aminő mu
tatkozik már az ország több megyéjében, és hogy 
azon 17 millió forintnak, amely az osztrák-magyar 
monarhiából ez idő szerint selyemárukért éven
ként a külföldre vándorol, legnagyobb része e haza ( 
fiai és leányainak javára idehaza maradjon.

ígéretét bírjuk az országos selyemtenyésztési 
felügyelőségnek, hogy mihelyt elegendő eperfacs- 
káink lesznek, tehát már 4 vagy 5 ^v mu^va> a 
termelni szándékozókat kellő mennyiségű selyem 
bogár tojásokkal el fogja látni és a termelendő 
selyemgubó beváltásáról is fog intézkedni: ezek
nél fogva most első sorban és mindenekelőtt ül
tessünk eperfákat!

Becske Bálint,
a megyei közgazdasági bizottság tagja.

Nyilt-tér*)
A Szerencsen megjelenő »Zemplén Hegyalja* 

12 ik számában Weisz L. úr által irt nyilttérnek 
csak azon részére, melyben engem költőnek nevez, 
válaszolólag annyit kívánok megjegyezni, hogy 
kell-e nagyobb költő (mindkét értelemben) annál, 
ki a német napi lapok egyikéből egy tárcacik
ket kiollóz s azt sajat művénék vallja és ez Ö volt, 
kérem tehát, érdemes e ily költővel, ki más sze
mében a szálkát s magáéban a gerendát számlálja 
meg — polémiába bocsátkozni.

•) E rovat alatt közlőitekért nem vállal felelősséget a
' 8zerk. 1

Különben eléggé elárulta a gyengeségét ak
kor, midón ahelyett, hogy saját személyét igazolta 
volna, tamadólag lép fel ellenemben.

Ezzel a közöttünk fenforgó ügyet, bármeny
nyire is hánykolódnék a t. Weisz úr, részemről 
befejezettnek nyilvánítom.

Szerencs, 1893. ápril 13 án.
Stem József.

-A. szerkesztő póstája,.
Novak Endre dr -nak A Közegészség, mint közgazdasági 

tényező az államéletben c., legújabban megjelent könyvéről L5- 
cherer Lőrinc dr., vármegyei főorvos, t. barátunk, hoszszabb 
ösmertetést küldött lapunk számára, — melynek közlését, teh- 
nikai nehézség miatt, jövő számunkra kellett halasztanunk.

P. tanár úrnak : Orosztony. Levelet irtunk.
B. G. űrnak : S.-Patak Már tii van szedve.

Felelős szerkesztő :

B03STC3-Ó GrGT. GÉZA.
Kiadó-tulajdonos ÖZV. BCHUTH ELEMÉRNÉ.

Lajstromozott védjegy 
törvényileg védve

S

Védjegy.
Tok aj város ezimere

Kapható minden 
nagyobb üzlet
ben, gyógyszer- 
tárban, kávé
házban és ven
déglőkben

TOKAJI 
COGNAC- 
GYÁRBÖL

Minőségben
felülmúlhatatlan.

189/11. 93. sz. A homonnai járás főszolgabir ájátó\.

Árverési hirdetmény.
Zemplénvármegye arvaszékének 3046 a 93. 

számú határozata folytan közhírré tétetik, hogy a 
néhai Sándor Péter és neje után maradt s Ben 
ezur László és társai kiskorúak álcái örökölt, a 
homonnai 71 -ik számú telekjegyzőkönyvben foglalt 
következő ingatlansagok fognak 1 S!>3. évi áp
rilis lió tid-án d. e. 9 órakor a homonnai szol- 
gabirói hivatal helyiségében nyilvános árverésen 
eladatni.

1. A 94. hr. és 51. összeirási számú ház a 
hozzá tartozó 146. hr. számú kerttel.

2. A 208. hr. szám alatt felvett kükm kert.
3. A 616 hr. szám alatt felvett 550 Qöl ki 

terjedésű szántóföld.
Ezen birtokrészletek külon-kü’ön fognak ár

verés alá bocsáttatni.
Az árverési feltételek a hivatalos órák alatt 

bárki áltál megtekinthetők.
Homonnan, 1893. március 28-án.

Haraszthy Miklós,
.__i főszolgabíró.

285/p. 1893. sz.

Árverési Hirdetmény.
Alulírott kiküldött végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 

102. §-a értelmében ezennel közhí ré teszi, hogy a varannai 
kir. járásbíróság 1007/a. 1892. számú végzése által Bródy
Fülöp végrehajtató javára Krajnyák Sándor ellen 192 frt 
16 kr hátralékos tőke, ennek 1893. évi február hó 23. napjától 
számítandó 6°/o kamatai és eddig összesen 14 ft to kr. per
költség követelés erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás al
kalmával biróilag lefoglalt és 626 ftra becsült több rendbeli 
szobabútor stb.-ből álló ingóságok nyilvános árverés utján 
eladatnak.

Mely árverésnek a 285/p. 93 számú végzése folytán a 
helyszínén vagyis Varanuón a városházánál leendő eszközlésére 
1893. évi április hó 26-ik napjának d. u 2 órája határ
időül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzés
sel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok ezen árverésen 
az 1881. évi LX. t. c.107. §-a értelmében a legtöbbet Ígérő
nek becsáron alul is eladatni fognak.

Kelt Varannón 1893. évi április hó 9. napján.
Sztankó László, kir. bir. végrehajtó.

Kotzó Pál
gfépészmérnök

Budapest, Üllői-út 18. szám alatt

Ajánl 21/,, 3, 3Y2 és 4 lóerejü 2—8
szögrecs cséplőkiészletekret,

továbbá 4. 5, 6, 8, 10 és 12 lóerejü

sines gőzcséplőkészleteket,
hosszú szalmarázókkal, alsó szelelövel és rendkívül nagy felü

letű rostákkal, árpahéjazóval és választóhengerrel,

fa és szénfütésü és eredeti szalmafütö

GŐZMOZGONYOKAT
Továbbá 1< G VHIIKTT A SON’S felülmúlhatat

lan 40% tüzelőanyag megtakarító.

Compound gőzmozgonyokat
legjobbnak elismert líraiul!lordi önműködő ameri
kai kövekülo aratógópeket. Eredeti amerikai széna- 
gyűjtőit 1 vagy 2 ló befogására alkalmazható combinak rúddal. 
Sori elő- és szórva ve to gó|ieket es mindennemű egyéb 

kisebb gazdasági gépeket.

Jutányos árak! — Kedvezd feltételek!

vises ■v'ógése,^

a csörgői út mellett mintegy 3 hold szán
tóföld és az orosz templom felett fekvő 
10 kataszt. hold szőlő a borházzal együtt 
eladó. Bővebb felvilágosítás szerezhető a
vétel tárgyában Karsa Bertalan urnái.

2—3

Nyeremény tulajdonosok kerestetnek!
Gazdátlan

20 millió forint
hever eddig még fel nem vett sorsjegy fő- és mellék-nyere
ményekben. A Telegraph, sorsolási lap szerkesztősége vál
lalkozott arra, hogy az illető mit sem sejtő tényleges 
birtokosokat felkutassa és őket a nyeremények birtoko
sává tegye. A sorsjegybirtokosok kéretnek, hogy sorsje
gyeik minőségét, sorozatait és számait a ^Telegraphs szer
kesztőségével saját érdekükben is levélileg közölni szí
veskedjenek, hogy az illető nyeremény tulajdonosokat ily mó
don felfedezhesse. — Előfizetési ár a ^Telegraph* czimü ha

todik évfolyamban megjelenő hiteles sorsolási lapra
egész évre esnk 1 Irt.

Előfizetőinek még egy nagyszerű előnyt is nyújt, t. i. 
évenkint 2—12

20 arb
J Ó SZÍ V-S ÖRS JE GYET

sorsol ki előfizetői között,
mely sorsjegyek negyedévenként sorsoltatnak ki és 20.000, 
30.000, 40.000 koronás főnyereményekre játszanak és 
egy nyereménynyel okvetlenül kisorsoltatnak. Oly sorsjegy
birtokosoktól, kik a lapra elő nem fizetnek, ro kr. válasz
bélyeg kéretik. Tu'ius l éig előfizetők részt vesznek már az 5 
darab Jósziv-sorsjegy kisorsolásában és szét
osztásában. A „Telegraph" sorsolási közlöny 
kiadóhivatala Budapest, Váezi-körut 43.

Külföldi hitel olcsó °|0 kamat.
Nagy birtokosok, községek és városok 

részére 50.000 írttol kezdve olcsón 
nyerhető el 50 évi kamattal a tőke is tör
lesztetik. Czim a kiadóhivatalban.

1—3

74. szám 1893.

Árverési liird-etmén/y.
Alulírott kiküldött végrehajtó az 1881. évi LX. t. ez. 102. 

§-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a budapesti kir. 
törvényszék 15754. számú végzése által Dr. Rusznyák Samu 
budapesti lakos javára Nebenzhal Jakab krasznibródi lakos 
ellen 285 frt 80 kr tőke, ennek 1893. évi január hó 2. nap
jától számi tandó 6°/o kamatai és eddig összesen 67 írt 95 kr. 
perköltség követelés erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás 
alkalmával biróilag lefoglalt és 619 írtra becsült naphta fino
mító üzlethez tartozó vasüstök, fakádak, különféle felszerelések 
és 12 hordó finomított petróleumból álló ingóságok, nyilvános 
áverés utján eladatnak.

Mely árverésnek a 771/93. sz. kiküldést rendelő végzés 
folytán a helyszínén, vagyis a m.-laborczi naphta finomító 
telepen leendő eszközlésére 1893. évi április lló 18-ik napjának 
d. e. 9 órája határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók 
ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett in
góságok ezen árverézen, az 1881. évi LX. t. ez. 107. i;-a ér
telmében a legtöbbet Ígérőnek becsáron alul is el fognak adatni.

Az elárverezendő ingóságok véte.ara az 1881. évi LX. 
t. ez. 108. §-ban megállapított feltételek szerint lesz kifizetendő.

Kelt Homonnán, 1893. évi márczius hó 26. napján.
Taliy Béla,

h. kir. járásbirósági végrehajtó.



Erdő kényei gyógyfürdő
Zemplénvárno.egryré'beix.

A fürdő-idény n,fj"S ^VtimJó^H^Vinánál fogva ki-

Határa, gazdag * • é jdegbantalmakban, gorvely-
= »* be,eesé?ekkb'”'v^efbintalmaWban szenvedőknél,

kÓ,baK.v»irkiim2tlh"- g»«K.v"e«>, a légszervi és malar,kus ba-

ÍOkba\S^<SeSS al1 : 4 it^ők ; massage,

lliwz.iAlhalAk iszap^ , ^,„„, ,,,„,11,0/. mindenféle ásvány
izzasztó és hidegviz-gyogymod. Joogy
vU va; m^«begé,z,... megniiuatott, csinos épületekkel bővüte
t.,t, aV""'b1k szama 74, % "ti" tincz , olvasó- s nH 

Sz."»rak«r.fal»'r<‘ **“*£_ toma.jatékok, naponként kétszeri
IS:«ekT»r|,^el»l árnyékos erdei sétautak. Kápolna.

X,. *lk«-».í» olcsó ” ky^“X»ho»-állooMl»helybe* v.«, 
Házi győgy tat Posl *veszi át a sürgönyöket,

mely a Szegimalom surgonyallom,Er<1<,.„# e
Vasnli állomás* a szem To,WB (, órányira a fürdő

(V, órányira), gyorsvonatok o * , személyenként kapható.
*4!)' Fürdöarvoa'Dr Kun Zo tan Sárospatakról. Bővebb Wv.Ugo.t- 

tással szívesen szolgai a fÜrdŐígaZgatÓSág.
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KEIL ALAJOS-féle

PftQLOZST-FÉHYMAZ
I írt

(Gt-lasnr)
,egki,„„obb mázó,ó.szerpü,;akpadlósnara,,nagy Hack ara

VIASZK-KENÓCS
legjobb és legeg^rübb -^tö-szer^padlő szamara. - „

BEHYNA TESTVÉREKNÉL, S.-A.-UJHtLY

K magyar általános kőszénbánya-részyény-társulat
Budapest, V, bálvány-utca 8

x maimnwnak szeszgyáraknak és egyéb iparvallalatok- 
ajan,ia „aak. valandn)3cséplőgép-tulaj(fonótoknak kitűnő minőségű

cikuEL, koczka és darabos szenét
czenteri és királdi bányáiból

árCCA, egész kocsirakományokban, minden
± SJ állomásra szállítva. 3 b

HIRDETÉS.
Van szerencsénk a nagyérdemű közönség becses tudomá 

sára adni, hogy a

„Koronához" czimzett szállodát
tekezieti helyiségekkel berendeztük, gf valamint pon-
letes magyar konyha és természetes finom italok, valamint p
tos kiszolgálatról gondoskodva lesz. e,űztelek mellett

Bankettek rendezése és abonnensek előnyős föltételek mellet

elVáll“yérdemü közönség minél számosabb látogatását és 

becses pártfogását kérve, vagyunk tisztclettei

Abonyi D. ^főr és veje.

Vasúti állomás : TéCSÖ. Postaállomás
ás Bustyaháza (Máramarosmegye.)

C
I O

u rt
1 = cccl> z

>> CL

W C

ÍOO
fürdőkkel.

" viskvárhegyi klímát, gyógyfürdő
Mármarosmegyében 6oo méter magaslaton.

lírikus sós-vasas forrásokkal, őserdő és árnyas fenyőparkba t
,1,"t^Lűobival. hU,evizgyógyi»téz«, «j«»'"0k, .illanj- H i,«»P-

Elismert legtisztább
alkalikus

ercnuczcu ---- ,
Megnyitás május 15-en

Friss töltésű forrásvize _ _

eléggé; íSditö kellemes ital^a^ekné,; rePconvalescensek, idegbajoknál, vérszeg i-
mánál fogva általános gi & hól vaiamint gyomor és légzőszervek ban-
nyek, különfé e not ba)ok°^' “ |f Y>s palaczk -J krban, egy láda u.es üveg 
tlal™.al°;1 kbrar7vétetik Vissza. Megrendeléseket elfogad az igazgatóság Vtskvarhegyen.

L^^LtetésM Bustyaháza és Visk körül sokan, kik a Vtskvar- 
Flgyelmezte kokban és hordókban derüre-borura ingyen vitték,

hegyi forrásvizet azé. bsszuból) a kit csak lehet, más fürdőbe terelnek,
ma- mf£ faj. már pedig az ottani sósviz hatása a Viskvárhegyi alkalikus,
'T “5n, v»-'ikS’t." “l»« .ki.ii»=. forrásainak hatásával, vagy oaondns l.v«- 

gíjtel. lermésaeti szépségével azonosítási nem lehal.

7a,mi állomás: Posl.áll.íná, Bu.tyafaltsa. (Máran,a,osmeg,..)_

Asztali

gyógy-viz
orvosi tekintélyek tapasztalata szerint kiváló 

gyógyhatással bir köhögés és rekedtségnél, 
lü«FÖ-, gyomor- és hólyngliiirutnái.

™r Borral vegyítve felséges ital. "18
Főraktár : Szentgyörgyi Vilmosnál.

TI agy a ro vsz.íí gi főraktár :
Bauer Lajos és testvére Budapest, Arany János-utcza 9- sz.

Alkusz.
laghülés által

TST A Horgon,-Pa,- 

Expeller ily esetekben a

legjobb bedörzsölés,
íasonló jé «-=d-á.,T'

zészleten van. F.aen savr 4 ' - vsa.„árban ],ap.
Z léteinek, kite-

jezetten:
a Richter-féle Horgony-Pain-Eipeller

kérendő.

Messze kiterjedő összeköttetéseimnél 
ioo-va abban a szerencsés helyzetben va- 
o-yok, hogy mindenféle birtok-bérbevételt 
s adást, birtokvétel és eladást, a legelőnyö
sebb feltételek mellett közvetíthetek. Ami
dőn ezt a n. é. közönség szives tudomá
sára hozom, ajánlom magamat a t. érdé. - 
lettek becses ügymébe.

Weinberger Manó.
S -a.-Ujhely, Korona-utc za.

Hjey* Eladó
két darab angol fajú sertés, 

I kan, I kocza l’|2 eves.
Tichy Ferencznél, Bőrei.

A Kazinczy-utcai 508. számú Szollosy- 
t,e házban egy 3 szoba, konyha, ^-b.-böl

.osTakás 1893. évi ápriUs hó 24-től
lérbeadó^ ,het6 utcai és egy

tdvaö szobából álló szép lakás bútorral

'agyBaövne7fölvilágositás nyerhető ugyan-
ott az emeleten *

özv. Szőllősy Bematnenal.

Amerikai szölövesszök.
, Faj, tiszta, egészséges vesszőket, ugy-

mint: Sima: Portálist 16 frt, Jaquez, Herbe- 
mont 15 frt, Jork-Maderiát 20 frt, Cana- 
dát 30 írtért, Ripana Sauvagét L 12 itt, 
II. 6 frt. Gyökereseket: Portálist 45 fr , 
Riparia Sauvágét 25 írtért 1000 darabon
ként, valamint európai nem :s csemegevesz- 
szoket ajánl megvétel végeit Biail (Pestm.)

MEISELS LAJOS,
3—3

gyógyszerész.

Eladó — bérbeadó.
Sátoralja-Ujhelyben a Kossuth-útezán 

172. sz. a. lévő, ezelőtt Glück Ignácz-féle 
ház a hozzá tartozó nagy telekkel

szabad kézből eladó.
Utwan ezen ház a hozzá tartozó nagy 

üres telekkel és színekkel együtt 1893. évi 
április hó 24 tói kezdve

bérbe adatik.
Bővebb felvilágosítás nyerhető : a zem- 

plénmegyei kereskedelmi banknál vagy Szől
lősy Arthur urnái Sátoralja-Ujhelyben. 3-?
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